
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL  LOCAL 

 
 
                                                        HOTĂRÂREA NR.16                                                               

        din  24.03.2009 
privind aprobarea încheierii  Actului adiţional nr.2 la Contractul de cofinanţare nr.16767/13.12.2007 

pentru acordarea accesului la sistemul de distribuţie a gazelor naturale prin extinderea conductei 
de distribuţie pe străzile : Simion Bărnuţiu, Mihail Sadoveanu şi Cart. I U.M.,  încheiat între 

Oraşul Şimleu Silvaniei şi SC Amarad SA Arad 
 
       Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă publică ordinară în 

data de 24.03.2009 ; 
            Având în vedere Expunerea de motive nr.2869/2009 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.2870/2009 al Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului, Avizul Comisiei 
pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi arhitectură şi al Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, 
buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură ale Consiliului Local ; 
           În baza prevederilor art.65 alin.(2) şi (7) din Legea nr.351/2004 a gazelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, HG nr.1043/2004 pentru aprobarea Regulamentului privind accesul la Sistemul 
naţional de transport al gazelor naturale şi a Regulamentului privind accesul la sistemele de distribuţie a 
gazelor naturale, cu modificările şi completările ulterioare, HCL nr.72/2007, HCL nr.127/2007 şi ale art. 
36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
           În temeiul art.45 alin.(1) şi (2) lit.a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

              HOTĂRĂŞTE : 
              Art.1.Se aprobă  încheierea  Actului adiţional nr.2  la Contractul de cofinanţare 

nr.16767/13.12.2007 pentru acordarea accesului la sistemul de distribuţie a gazelor naturale prin 
extinderea conductei de distribuţie pe străzile : Simion Bărnuţiu, Mihail Sadoveanu şi Cart. I U.M.,  
încheiat între Oraşul Şimleu Silvaniei şi SC Amarad SA Arad, care va avea ca obiect modificarea sumei 
finanţate de Solicitant de la 175.000 RON (inclusiv TVA) la 184.000 RON (inclusiv TVA), 
reprezentând contribuţia Oraşului Şimleu Silvaniei la cofinanţarea lucrărilor necesare realizării 
investiţiei  de extindere a conductei de distribuţie a gazelor naturale pe străzile : Simion Bărnuţiu, 
Mihail Sadoveanu şi Cart. I U.M..   

                  Art.2.Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, ing. SEPTIMIU-CĂTĂLIN 
ŢURCAŞ, să încheie şi să  semneze Actul adiţional la Contractul de cofinanţare menţionat la art.1. 
           Art.3.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
           Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Serviciul urbanism şi  Direcţia Economică.   
          Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului; 
-Serviciul urbanism; 
-Direcţia Economică; 
-SC AMARAD SA ARAD – punct de lucru Simleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului  Sălaj; 
-Dosar hotărâri. 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
GHEORGHE-DOREL CHERECHEŞ                                    SECRETARUL ORAŞULUI, 
                          ELENA-MARIA MOCAN 



 
 
               
              ROMÂNIA 
          JUDEŢUL SĂLAJ 
ORAŞUL ŞIMLEU SILVANIEI 
               PRIMAR  
  NR._______/_______2009  
 

 ACT ADIŢIONAL NR.2 
la Contractul de cofinanţare nr.16767/13.12.2007 pentru acordarea accesului la sistemul de 

distribuţie a gazelor naturale prin extinderea conductei de distribuţie pe străzile : Simion 
Bărnuţiu, Mihail Sadoveanu şi Cart. I U.M.,  încheiat între Oraşul Şimleu Silvaniei şi SC Amarad 

SA Arad 
 
 Între: 

ORAŞUL ŞIMLEU SILVANIEI, JUDEŢUL SĂLAJ,  reprezentat prin dl. Septimiu-Cătălin 
Ţurcaş, primarul oraşului,  în baza art.62 alin.1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în calitate de Solicitant şi  
          S.C. AMARAD SA ARAD, cu sediul în Arad, Calea  Aurel Vlaicu nr. 139 - 151, judeţul Arad, 
CUI : 6444975, înmatriculat la ORC cu nr.J02/1291/1994, cont : 2511000002500017 deschis la SAO 
PAOLO IMIBANK Arad, reprezentată de Director General ing. Cheregi Miron şi Director economic 
ec. Cornelia Piciu  – în calitate de operator de distribuţie licenţiat (denumită în continuare “Operator”), 
în baza Hotărârii Consiliului Local nr...../24.03.2009, a intervenit prezentul Act adiţional,  prin care 
părţile stabilesc următoarele: 

 Art.3. - „Obligaţiile Părţilor” pct. 3.2. din Contractul de cofinanţare nr.16767/13.12.2007 
pentru acordarea accesului la sistemul de distribuţie a gazelor naturale prin extinderea 
conductei de distribuţie pe străzile : Simion Bărnuţiu, Mihail Sadoveanu şi Cart. I U.M.,  
încheiat între Oraşul Şimleu Silvaniei şi SC Amarad SA Arad  se modifică şi va avea următorul 
conţinut: 
      „3.2.Solicitantul are obligaţia de a contribui la cofinanţarea lucrărilor necesare realizării 

Investiţiei cu suma de 184.000 RON, inclusiv TVA (“Suma Finanţată  de Solicitant”), reprezentând 
contribuţia Oraşului Şimleu Silvaniei la cofinanţarea lucrărilor necesare realizării investiţiei  de 
extindere a conductei de distribuţie a gazelor naturale pe străzile: Simion Bărnuţiu, Mihail Sadoveanu şi 
Cart. I U.M.”. 

  Toate celelalte clauze contractuale prevăzute în Contractul de cofinanţare se menţin. 
 Prezentul Act adiţional la Contractul de cofinanţare  nr.16767/13.12.2007 s-a încheiat în 2 (două) 
exemplare  originale, câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 
                                           
    ORAŞUL ŞIMLEU SILVANIEI,                                                SC AMARAD SA ARAD,                                     
                       PRIMAR,                                                                    DIRECTOR GENERAL,                                                               
ing. SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ                                             ing.CHEREGI MIRON                                          
 

 
 

VIZAT CONTROL FINANCIAR PREVENTIV,                                DIRECTOR ECONOMIC, 
                 Direcţia Economică,                                                              ec.  CORNELIA PICIU 
                   Director executiv, 
           ec. LAURA-ANCA IHOŞ 
          

     
          VIZAT PENTRU LEGALITATE,                                           OFICIUL JURIDIC,                                                 
            SECRETARUL ORAŞULUI,                                                          c.jr.  SORIN PETRICĂ 
          c.jr. ELENA-MARIA MOCAN 


